На правах рукописи

СЕРКОВ НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ

ТОЧНОСТЬ МНОГОКООРДИНАТНЫХ МАШИН С ЧПУ: ТЕОРИЯ,

ЭКСПЕРИМЕНТ, ПРАКТИКА

Специальности:

05.02.18 – Теория механизмов и машин

05.11.15 – Метрология и метрологическое обеспечение

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора технических наук

Москва

2017

2

Работа выполнена в: Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институте машиноведения им. А.А. Благонравова Рос-
сийской академии наук.

Научный консультант: доктор технических наук
Крупенин Виталий Львович

Официальные оппоненты: Жога Виктор Викторович,

доктор физико-математических наук, доцент,
ФГБОУ ВО Волгоградский государственный
технический университет, г. Волгоград,
профессор кафедры «Теоретическая механика»

Лысенко Валерий Григорьевич,

доктор технических наук,
ФГУП ВНИИМС, г. Москва, начальник отдела
метрологического обеспечения измерений гео-
метрических параметров

Утенков Владимир Михайлович,
доктор технических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Московский государственный
технический университет имени Н.Э. Баумана»,
г. Москва, заведующий кафедрой «Металлоре-
жущие станки»

Ведущее предприятие: ФГБОУ ВО «Кубанский государственный тех-
нологический университет», г. Краснодар

Защита состоится «17» октября 2017 г. в 15-00 на заседании диссерта-

ционного совета Д.002.059.05 в Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институте машиноведения им. А.А. Благонравова Рос-
сийской академии наук по адресу: 101990, г. Москва, Малый Харитоньев-
ский пер., д. 4.
С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института маши-
новедения им. А.А. Благонравова Российской академии наук (ИМАШ РАН)
и на сайте http://www.imash.ru/

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ваши отзывы и замечания по автореферату (в двух экземплярах),

заверенные печатью, просим направлять по адресу ИМАШ РАН: 101990,
г. Москва, Малый Харитоньевский пер., д. 4, ученому секретарю диссерта-
ционного совета Д.002.059.05

Ученый секретарь
диссертационного совета Бозров Виктор Маирович

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы. В настоящее время остро стоит задача обновле-

ния оборудования в машиностроении. Среди приоритетных направлений

развития машиностроения, обеспечивающих развитие инновационных тех-

нологий, следует выделить:

- оснащение машиностроительного производства инновационным

прецизионным оборудованием с высокой степенью концентрации техноло-

гических операций, выполняемых по программе от систем ЧПУ;

- повышение уровня автоматизации машиностроительного производ-

ства путем применения современных систем CAD-CAM и CIM, интегриру-

ющих в единую систему обрабатывающие центры, промышленные роботы,

измерительные машины, лазерные установки, оборудование аддитивной

технологии, оборудование микрообработки и др.

Многоцелевые станки, промышленные роботы, измерительные ма-

шины, лазерные установки и «3-D принтеры» являются классическими

примерами многокоординатных машин с ЧПУ. Несущая система (НС) ра-

диолокаторов, антенн, оптических и радиотелескопов и аналогичного обо-

рудования двойного назначения также является многокоординатной.

Исполнительные органы (ИО) многокоординатной машины с ЧПУ в

процессе работы движутся по сложным пространственным траекториям.

Требования к точности и скорости движения по этим траекториям постоян-

но возрастают.

Точность позиционирования современного прецизионного 5 коорди-

натного станка по одной координате должна быть на уровне 1мкм. Ещё бо-

лее высокие требования по точности предъявляются к измерительным ма-

шинам, астрономическим приборам и высокоточному вооружению. В це-

лом, это определяет актуальность исследований, направленных на развитие

теоретических и экспериментальных основ обеспечения точности многоко-

ординатных машин с ЧПУ.

Целью работы является разработка методов и средств анализа и син-

теза точности прецизионных многокоординатных машин с ЧПУ.

Для достижения поставленной цели были рассмотрены и решены

следующие задачи:

1. Развить теорию точности механизмов применительно к точности

многокоординатной машины с ЧПУ.

2. Разработать математическую и имитационную модели образования

интегральных отклонений ИО многокоординатной машины с ЧПУ.

3. Разработать методику анализа точности многокоординатной маши-

ны с ЧПУ методом имитационного моделирования и провести исследова-

ние баланса точности конкретного станка мод. МС – 300.
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4. Синтезировать алгоритм поиска поправок для модифицированного

способа коррекции квазипараллельными вычислительными процессами.

5. Систематизировать и провести анализ эффективности методов и

средств измерений первичных и интегральных отклонений механизмов

многокоординатных машин с ЧПУ.

6. Разработать метод и создать универсальное приспособление для

измерения отклонений пересечения осей вращения в многокоординатных

машинах с ЧПУ.

7. Развить способ оценки объёмной точности станка, основанный на

измерении «следа» действительной траектории на обработанной поверхно-

сти на примере исследования точности станка параллельной структуры

(Гексамех-1).

8. Исследовать влияния квазистатических возмущающих факторов

(веса, температуры) на первичные отклонения механизмов многокоорди-

натной машины с ЧПУ с целью применения цифровой коррекции.

9. Создать методику исследования влияния инерционных сил на точ-

ность воспроизведения пространственной траектории ИО многокоординат-

ной машины с целью повышения динамических свойств НС.

10. Разработать алгоритм калибровки и диагностики точности много-

координатной машины при её сборке.

Методы исследования. В работе использованы методы механики и

векторной алгебры для построения аналитической модели образования от-

клонений взаимного положения ИО машины. Для построения имитацион-

ной модели образования отклонения взаимного положения ИО машины ис-

пользована среда математических расчетов “Matlab”. Экспериментальные

измерения отклонений движения ИО многокоординатной машины с ЧПУ

проводились на современном технологическом оборудовании с использова-

нием современных измерительных средств (лазерный интерферометр ML

10, уровнемер EMP-832P-50-W2, прибор Ballbar QC 10, контурограф

MarSurf XC-10 и др.). Для анализа экспериментальных данных использова-

лись прикладные программные продукты соответствующих измерительных

средств.

Научная новизна работы заключается:

- во введении понятия механизма «управляемый по программе пол-

зун/шарнир», выходное звено которого движется по направляющим (стой-

ке) с 6 первичными отклонениями, описываемыми в функции управляемой

координаты;

-в методике построения модели образования интегральных отклоне-

ний ИО многокоординатной машины с НС последовательной структуры с

кинематическими парами, приводящимися к парам с одной степенью сво-

боды;

- в установлении правила измерений первичных отклонений механиз-

мов;
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- в разработанных математической и имитационной моделях образо-

вания отклонений ИО многокоординатной машины;

- в разработанной методике анализа точности многокоординатной

машины с ЧПУ методом имитационного моделирования;

- в синтезе алгоритма определения корректирующих поправок для

модифицированного способа коррекции первичных отклонений квазипа-

раллельными вычислительными процессами;

- в разработанном методе и созданном устройстве для измерения от-

клонений пересечения осей поворота ИО;

- в динамической модели НС многокоординатной машины с ЧПУ и

методике определения динамической податливости НС;

- в методике калибровки и диагностики точности многокоординатной

машины при её сборке.
Достоверность полученных результатов диссертации подтвержда-

ется:
- применением фундаментальных положений механики и метрологии,
- проведением измерений первичных и интегральных отклонений ме-

ханизмов на современном измерительном оборудовании и современном
многокоординатном технологическом оборудовании с ЧПУ,

- сопоставлением результатов проведенного имитационного модели-
рования с рядом известных частных решений,

- использованием информации о различных методах и средствах из-
мерений из достоверных литературных источников.

Практическая ценность работы заключается в том, что:

1) Создана имитационная модель вычисления отклонений ИО по пер-

вичным отклонениям звеньев механизмов для 5 координатных машин по-

следовательной структуры, архитектура построения которой может быть

положена в основу блока полной коррекции в создаваемых системах ЧПУ.

С помощью этой модели могут проводиться исследования точности много-

координатной машины с ЧПУ, в частности, определяться баланс точности и

выявляться резервы её повышения.

2) Предложен модифицированный способ коррекции первичных от-

клонений квазипараллельными вычислительными процессами на основе со-

зданной имитационной модели.

3) Проведенная систематизация методов и средств измерений, пер-

вичных и интегральных отклонений многокоординатных машин с ЧПУ су-

щественно облегчает выбор измерительных средств для проведения испы-

таний машин на точность и указывает направления создания недостающих

измерительных средств.

4) Разработанные метод и устройство для измерения отклонений пе-


[…]


влияния динамических свойств НС на точность движения ИО для различ-

ных типов многокоординатных машин с ЧПУ при указанных режимах ра-

боты.

Влияние квазистатической составляющей инерционных, кориолисо-

вых сил и сил резания на точность воспроизведения заданной траектории в
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настоящее время оценивается, в основном, двумя способами: 1) с помощью

интегральной статической жесткости НС машины, 2) обработкой деталей -

образцов.

На рис. 18 представлены кривые статической жесткости (планшайба –

корпус шпинделя) при нагружении вдоль оси X (показаны результаты трёх

прогонов измерений (нагружение –снятие нагрузки)), полученные с помо-

щью устройства, созданного совместно ИМАШ РАН и ОАО НИАТ.

Устройство создано на базе датчика силы сжатия-растяжения с цифровым

отсчетным устройством, с помощью которого удается с одной установки

измерить жесткость при сжимающих и растягивающих усилиях.

При нагружении по

координате Y поведение

статической жесткости

аналогично, как при

нагружении по X. Совер-

шенно другая картина

наблюдается при нагруже-

нии по координате Z (рис.

19).
При воздействии на

НС статической силой F
перемещение ИО машины
- массы m2 будет происхо-
дить только за счет де-
формации пружины
(жесткости) c2. Деформа-
ции в механической части
3 (c1) не влияют на пере-
мещение массы m2 благо-
даря действию ПИД – ре-
гулятора, обеспечивающе-
го xд=xз = 0. По характеру

Поведения кривых стати-
стической жесткости можно оценивать: 1) насколько сильно деформируется
механическая часть II НС от действия на неё квазистатической силы, 2)
насколько качественно изготовлена механическая часть II НС машины
(форма петли может свидетельствовать о наличии зазоров в подвижных со-
единениях, демпфирующих свойствах и др.).

По характеру поведения кривых статической жесткости, получаемых
по данной методике, ничего нельзя сказать о жесткостных свойствах подси-
стемы I. О жесткостных и демпфирующих свойствах подсистемы I и всей
НС машины в целом можно судить по «отклику» НС на силовое или кине-
матическое воздействие.

Рис. 23

Рис. 21

D, мкм

Fx , Н

Jxx

Jxy

Jxz

Рис. 24
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Рис. 19.
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Для изучения динамической податливости НС многокоординатной
машины удобно использовать специально разработанную методику, осно-
ванную на «ступенчатой разгрузке» НС, реализуемой спусковым механиз-
мом (рис. 20).

Нагружение НС
станка (корпус
шпинделя – стол)

осуществляется
силой 500 Н через
винтовой домкрат
и динамометр. Да-
лее, с помощью
спускового меха-
низма резко сни-
мается нагрузка. В
этот момент НС
станка начинает
колебаться и пере-
мещения корпуса
шпинделя во вре-

мени записывают-
ся с помощью лазерного интерферометра ML10. Для расчёта динамической
податливости достаточно записать «отклик» НС на ступенчатое силовое
воздействие в виде временного сигнала (перемещение – время).

На рис. 21, а) представлена, в качестве примера, кривая динамической

а) б)

Рис. 24

Рис. 21

податливости в направлении действия возбуждающей силы (1- ступенчатое
силовое возбуждение, 2 – кинематическое возбуждение, 3 - статическая по-
датливость), на рис. 21, б) кривая динамической податливости в направле-
нии перпендикулярном к направлению действия возбуждающей сил (1 -
кривая поперечной динамической податливости Wyx, 2- поперечная стати-
ческая податливость).

Рис. 25

Рис. 23
Рис. 20.
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Собранный и систематизированный экспериментальный материал по
испытаниям на холостом ходу является основой для:

1) анализа точности многокоординатных машин на повышенных ди-
намических режимах методами моделирования,

2) синтеза схем машин повышенной динамической точности,
3) совершенствования процедуры калибровки и диагностики точности

многокоординатной машины с ЧПУ.

Приложение №1. Текст программы psd0.m.

Приложение№2. АКТ об использовании результатов докторской

диссертационной работы.

Приложение №3. Текст программы psd43.m.

Приложение №4. Координаты контрольных точек для анализа объ-

ёмной точности.

Приложение №5. Первичные отклонения.

Приложение №6. Матрица чувствительности.

Итоги работы
1. Развита теория точности механизмов применительно к точности

многокоординатной машины с ЧПУ.

2. Сформулирован принцип повышения точности, основанный на соче-

тании конструкторско-технологических методов уменьшения случайной

составляющей отклонений с цифровой коррекцией систематической части.

3. Выявлены способы цифровой коррекции первичных и интегральных

отклонений для многокоординатной машины с ЧПУ.

4. Введено понятие механизма «управляемый по программе пол-

зун/шарнир», разработана методика анализа первичных отклонений звеньев

механизмов с поступательными и вращательными парами и выработано

правило их измерения.

5. Создана методика синтеза математической и имитационной модели

образования интегрального отклонения для многокоординатной машины с

ЧПУ.

6. Предложен модифицированный способ коррекции первичных от-

клонений машины с ЧПУ и создана методика анализа и синтеза точности

многокоординатной машины с использованием имитационного моделиро-

вания.

7. Проведена систематизация средств измерения первичных и инте-

гральных отклонений для многокоординатных машин с ЧПУ и разработаны

методика и устройство для измерения отклонений пересечения осей пово-

рота столов.

8. Проведен анализ влияния квазистатических возмущающих факторов

(веса и температуры узлов) на первичные и интегральные отклонения.
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9. Предложена динамическая модель НС многокоординатной машины

с ЧПУ и разработана методика анализа её поведения на различных режимах

работы.

10. Проведены эксперименты и систематизирована информация по ис-

пытаниям на холостом ходу многоцелевых станков с ЧПУ (МС 300, Гекса-

мех-1, МЦ-1, ФП 17, ФП 27 и др.).

11. Разработаны элементы калибровки и диагностики точности много-

координатной машины при её сборке.
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