САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ул. Московское шоссе, д. 34, г. Самара, 443086
Тел.: +7 (846) 335-18-26, факс: +7 (846) 335-18-36
Сайт: www.ssau.ru, e-mail: ssau@ssau.ru
ОКПО 02068410, ОГРН 1026301168310,
ИНН 6316000632, КПП 631601001

28.09.2017 № 001-5340

На № _____ от _____

Учёному секретарю диссертационного
совета Д.002.059.05
Бозрову Виктору Маировичу

ИМАШ РАН: 101990, г. Москва,
Малый Харитоньевский пер., д.4
ФГБУ науки Институт машиноведения
им. А.А. Благонравова РАН

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Серкова Николая Алексеевича на
соискание ученой степени д.т.н. по специальностям 05.02.18-
Теория механизмов и машин, 05.11.15- Метрология и метроло-
гическое обеспечение «Точность многокоординатных машин с
ЧПУ теория, эксперимент, практика»

Актуальность.

Работа, представленная на отзыв, выполнена на актуальную тему и связана с разработкой методов и средств анализа и синтеза точности прецизионных станков с ЧПУ. Повышение конкурентоспособности продукции машиностроительной, аэрокосмической и других высокотехнологичных отраслей во многом зависит от качества и точности механической обработки, которая на сегодняшний день занимает до 70% по трудоемкости от всего цикла производства. Как правило, лезвийная механическая и размерная абразивная обработка, а также аддитивные технологии на современном уровне проводятся на многоосевом оборудовании, которое обеспечивает повышенную инструментальную доступность и возможность обработки с минимальным количеством переустановок обрабатываемой детали. Ранее сказанное обуславливает жесткие требования к исполнительным органам многоосевого оборудования, как по точности, так и по стабильности позиционирования. В этой связи, развиваемые в работе методы, модели и средства, направленные на повышения точности прецизионного оборудования обладают безусловной актуальностью.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке на основе методов механики и векторной алгебры аналитической модели образования отклонений взаимного положения исполнительных органов станка, построения на этой базе имитационной модели интегральных отклонений по совокупности первичных отклонений кинематических пар оборудования, что дает возможность выполнения корректирующих действий для повышения его точности. Установлены правила измерения первичных отклонений механизмов, спроектированы и апробированы средства их измерения.

Синтезирован алгоритм проведения корректирующих поправок для модифицированного способа первичных отклонения квазипараллельными вычислительными процессами.

Таким образом, **теоретическая значимость работы** обоснована и заключается в разработке математического и методического обеспечения для анализа отклонений и выполнения корректирующих действий по повышению точности многоосевого оборудования. **Практическая значимость работы** заключается в том, что модели образования отклонений, методы и средства испытаний 5-и координатных машин на точность, синтезированные алгоритмы определения корректирующих поправок являются действенной технологией повышения точности прецизионного многоосевого оборудования.

Положения, выносимые на защиту – обоснованы и соответствуют требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям по специальностям 05.02.18- Теория механизмов и машин, 05.11.15- Метрология и метрологическое обеспечение.

Апробация основных результатов работы – по количеству и географии работа широко представлена научной общественности, известна и апробирована

Публикации. По количеству публикаций представленная на отзыв диссертация соответствует требованиям ВАК.

Вместе с тем в работе присутствуют недостатки:

1. В динамической модели для решения задач анализ и синтеза точности (Глава 7) не учтена инерционность системы, вызванная рассогласованием и взаимовлиянием НС каждой координаты на точность при одновременном позиционировании по нескольким координатам. Например, при высокоскоростной фрезерной обработке входной и выходной кромок лопаток турбомашин (очень малые линейные перемещения по координатам и одновременно большие повороты оси инструмента в двух плоскостях) даже на современном оборудовании наблюдаются характерные «рывки» в движении инструмента, влияющие на точность позиционирования;

2. В оформлении автореферата рисунки не сопровождаются подрисуночными подписями.

Эти замечания не снижают общего положительного впечатления от выполненной диссертантом работы.

Резюме:

Работа выполнена на актуальную тему, соответствует паспорту специальности 05.02.18 в части формулы «разработка новых методов кинематического и динамического анализа и синтеза механизмов и машин», специальности 05.11.15 – в части формулы «разработка новых и совершенствование существующих методов и средств измерений». Теоретическая часть в достаточной степени проработана, обладает признаками новизны. Технические решения, выполненные на базе теоретических разработок, апробированы и доведены до практического использования.

В целом диссертация Серкова Николая Алексеевича, судя по автореферату, соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», а её автор заслуживает присуждения ему учёной степени доктора технических наук по специальностям 05.02.18- Теория механизмов и машин, 05.11.15- Метрология и метрологическое обеспечение.

Доцент кафедры технологии
производства двигателей ФГАОУ ВО
«Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева»,
д.т.н.
(846) 267-45-73; (846) 335-18-17;
E-mail berill_samara@bk.ru
Защитил диссертации по спец. 05.02.09

Хаймович
Александр Исаакович

Заведующий кафедрой технологий
производства двигателей ФГАОУ ВО
«Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева»,
д.т.н., профессор
(846) 267-45-73; (846) 335-18-17;
E-mail: skuratov.sdl56@yandex.ru
Защитил диссертации по спец. 05.07.05

Скуратов
Дмитрий Леонидович

Подпись Хаймовича А.И., Скуратова Д.Л. заверяю:
ученый секретарь университета,
д. т.н., профессор

Кузьмичев
Венедикт Степанович